1

证券代码：603345         证券简称：安井食品      公告编号：临 2024-034

安井食品集团股份有限公司

关于变更非公开发行股票部分募投项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次变更涉及的原项目名称：山东安井年产20万吨速冻食品新建项目（以

下简称“山东安井项目”）、广东安井年产13.3万吨速冻食品新建项目（以下简

称“广东安井项目”）、洪湖安井年产10万吨预制菜肴生产项目（以下简称“洪

湖安井项目”）。

 变更项目名称、投资总额和募集资金拟投入金额：（单位：万元）

变更后项目名称 投资总额 募集资金拟投入金额

山东安井年产20万吨速冻食品

新建项目
105,400.00 60,400.00

广东安井年产13.3万吨速冻食

品新建项目
71,600.00 55,600.00

安井食品厦门三厂年产14万吨

速冻食品生产线建设项目
100,000.00 55,000.00

洪湖安井年产10万吨预制菜肴

生产项目
103,507.72 40,300.00

西南(雁江)生产基地三期10万

吨预制菜生产线建设项目
70,000.00 20,078.55

 安井食品厦门三厂年产14万吨速冻食品生产线建设项目（以下简称“安

井工业项目”）总投资额为100,000.00万元，其中固定资产投资92,500.00万元；

项目建设周期为五年，拟分为两期建设，计划于2026年第四季度逐步投产运行。

西南(雁江)生产基地三期10万吨预制菜生产线建设项目（以下简称“四川三期项

目”）总投资额为70,000.00万元，其中固定资产投资66,686.73万元；项目建设

周期约4年（不含前期工作），计划于2026年第二季度逐步投产运行。

 2

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

1、经安井食品集团股份有限公司（以下简称“公司”或“安井食品”）第

四届董事会第十七次会议和2020年年度股东大会审议通过，并经中国证券监督管

理委员会《关于核准福建安井食品股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2021]3419号）核准，安井食品获准非公开发行不超过48,884,872股新股，

发行价格为116.08元/股，募集资金总额为5,674,555,941.76元，扣除与募集资

金相关的发行费用39,981,864.58元（不含增值税），公司实际募集资金净额为

5,634,574,077.18元。上述募集资金已于2022年2月22日全部到账。立信会计师

事务所（特殊普通合伙）对认购资金到账情况进行了审验，并于2022年2月25日

出具了《验资报告》（信会师报字[2022]第ZA10124号）。

2、因受 2022 年国内消费市场不振及外部因素的影响，“辽宁三期年产 14

万吨速冻食品扩建项目”（以下简称“辽宁三期项目”）工程进展晚于原定计划。

“洪湖安井年产 10 万吨预制菜肴生产项目”是公司为顺应消费需求变化、积极

响应政府号召，重点布局的首个专业化预制菜工厂，对资金投入体量及投入速度

存在较大需求。2022 年 12 月 14 日，公司第四届董事会第三十一次会议和第四

届监事会第二十次会议审议通过了《关于变更非公开发行股票部分募投项目的议

案》。公司根据未来业务发展规划，结合募集资金使用情况，为提高募集资金使

用效率，经研讨后作出审慎决定：将辽宁三期项目原计划投入募集资金金额减少

60,378.55 万元，后续辽宁三期项目所需资金将以公司自有资金投入；变更后相

应新增洪湖安井项目，该项目拟使用募集资金投入 60,378.55 万元。2022 年 12

月 30 日，公司召开 2022 年第四次临时股东大会，会议审议通过了上述议案。

此次变更后，公司上述非公开发行股票募集资金计划用于以下项目：

单位：万元

项目 实施主体
实施

地点

项目投资总

额

募集资金拟

投入金额

广东安井年产13.3万

吨

速冻食品新建项目

广东安井食品

有限公司

广东

佛山
71,600.00 65,600.00

 3

山东安井年产20万吨

速冻食品新建项目

山东安井食品

有限公司

山东

乐陵
105,400.00 105,400.00

洪湖安井年产10万吨

预制菜肴生产项目

洪湖安井食品

有限公司

湖北

洪湖
103,507.72 60,378.55

河南三期年产14万吨

速冻食品扩建项目

河南安井食品

有限公司

河南

安阳
73,000.00 73,000.00

泰州三期年产10万吨

速冻食品扩建项目

泰州安井食品

有限公司

江苏

泰州
52,000.00 52,000.00

辽宁三期年产14万吨

速冻食品扩建项目

辽宁安井食品

有限公司

辽宁

鞍山
72,800.00 1,878.86

四川安井技术升级改

造项目

四川安井食品

有限公司

四川

资阳
25,000.00 25,000.00

辽宁安井技术升级改

造项目

辽宁安井食品

有限公司

辽宁

鞍山
18,000.00 18,000.00

泰州安井技术升级改

造项目

泰州安井食品

有限公司

江苏

泰州
8,100.00 8,100.00

信息化建设项目 安井食品集团股

份有限公司

福建

厦门
10,000.00 10,000.00

品牌形象及配套营销

服务体系建设项目

无锡安井食品营

销有限公司
- 30,000.00 30,000.00

补充流动资金 安井食品集团股

份有限公司
- 114,100.00 114,100.00

合计 - - 683,507.72 563,457.41

3、2024 年 3 月 15 日，公司第五届董事会第九次会议和第五届监事会第八

次会议审议通过了《关于变更非公开发行股票部分募投项目的议案》。基于市场

情况、产能储备情况的综合考量，结合公司未来业务发展规划和现有募集资金使

用情况，为提高募集资金使用效率，经研讨后作出审慎决定：将山东安井项目原

计划投入募集资金金额减少 30,000.00 万元，该项目后续所需资金将以该项目剩

余募集资金和/或公司自有资金投入；变更后相应新增安井食品厦门三厂年产 14

 4

万吨速冻食品生产线建设项目，该项目拟使用募集资金投入 30,000.00 万元。

2024 年 4 月 2 日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会，会议审议通过了上述

议案。

此次变更后，公司上述非公开发行股票募集资金计划用于以下项目：

单位：万元

项目 实施主体 实施

地点

项目投资总

额

募集资金拟

投入金额

广东安井年产13.3万吨

速冻食品新建项目

广东安井食品

有限公司

广东

佛山
71,600.00 65,600.00

山东安井年产20万吨

速冻食品新建项目

山东安井食品

有限公司

山东

乐陵
105,400.00 75,400.00

洪湖安井年产10万吨预

制菜肴生产项目

洪湖安井食品

有限公司

湖北

洪湖
103,507.72 60,378.55

河南三期年产14万吨

速冻食品扩建项目

河南安井食品

有限公司

河南

安阳
73,000.00 73,000.00

泰州三期年产10万吨

速冻食品扩建项目

泰州安井食品

有限公司

江苏

泰州
52,000.00 52,000.00

安井食品厦门三厂年产

14万吨速冻食品生产线

建设项目

安井食品集团股

份有限公司

福建

厦门
100,000.00 30,000.00

辽宁三期年产14万吨

速冻食品扩建项目

辽宁安井食品

有限公司

辽宁

鞍山
72,800.00 1,878.86

四川安井技术升级改造

项目

四川安井食品

有限公司

四川

资阳
25,000.00 25,000.00

辽宁安井技术升级改造

项目

辽宁安井食品

有限公司

辽宁

鞍山
18,000.00 18,000.00

泰州安井技术升级改造

项目

泰州安井食品

有限公司

江苏

泰州
8,100.00 8,100.00

信息化建设项目 安井食品集团股 福建 10,000.00 10,000.00

 5

份有限公司 厦门

品牌形象及配套营销服

务体系建设项目

无锡安井食品营

销有限公司
- 30,000.00 30,000.00

补充流动资金 安井食品集团股

份有限公司
- 114,100.00 114,100.00

合计 - - 783,507.72 563,457.41

4、截至本次董事会召开日，公司上述非公开发行股票募投项目实际使用募

集资金情况如下：

单位：万元

项目 项目投资总额 拟投入募集

资金

实际已投入

募集资金

广东安井年产13.3万吨速冻食

品新建项目
71,600.00 65,600.00 46,853.22

山东安井年产20万吨速冻食品

新建项目
105,400.00 75,400.00 43,348.16

洪湖安井年产10万吨预制菜肴

生产项目
103,507.72 60,378.55 34,038.21

河南三期年产14万吨速冻食品

扩建项目
73,000.00 73,000.00 20,828.71

泰州三期年产10万吨速冻食品

扩建项目
52,000.00 52,000.00 22,186.20

安井食品厦门三厂年产14万吨

速冻食品生产线建设项目
100,000.00 30,000.00 0.00

辽宁三期年产14万吨速冻食品

扩建项目
72,800.00 1,878.86 1,892.36

四川安井技术升级改造项目 25,000.00 25,000.00 15,462.51

辽宁安井技术升级改造项目 18,000.00 18,000.00 8,452.14

泰州安井技术升级改造项目 8,100.00 8,100.00 3,949.45

信息化建设项目 10,000.00 10,000.00 4,871.53

 6

品牌形象及配套营销服务体系

建设项目
30,000.00 30,000.00 27,796.53

补充流动资金 114,100.00 114,100.00 115,325.16

合计 783,507.72 563,457.41 345,004.17

注：实际已投入募集资金包含现金管理收益与利息收入净额。合计数与各分项数值总和的

尾数不相等，为四舍五入原因造成。

（二）变更募集资金投资项目情况

本次公司拟将山东安井项目原计划投入募集资金金额减少 15,000.00 万

元，广东安井项目原计划投入募集资金金额减少 10,000.00 万元，洪湖安井项

目原计划投入募集资金金额减少 20,078.55 万元，上述项目后续所需资金将以

该项目剩余募集资金和/或公司自有资金投入。变更后调整安井工业项目募集资

金投入金额与实施主体，该项目募集资金投入金额拟增加至 55,000.00 万元，

实施主体变更为厦门安井食品工业有限公司（以下简称“安井工业”）；同

时，新增四川三期项目，该项目拟增加募集资金投入金额 20,078.55 万元。变

更项目情况如下：

单位：万元

项目
实施

主体

实施

地点

项目投资

总额

变更后募集资金

拟投入金额

山东安井年产20万吨

速冻食品新建项目

山东

安井

山东

乐陵
105,400.00 60,400.00

广东安井年产13.3万吨

速冻食品新建项目

广东

安井

广东

佛山
71,600.00 55,600.00

洪湖安井年产10万吨预

制菜肴生产项目

洪湖

安井

湖北

洪湖
103,507.72 40,300.00

安井食品厦门三厂年产

14万吨速冻食品生产线

建设项目

安井

工业

福建

厦门
100,000.00 55,000.00

西南(雁江)生产基地三

期10万吨预制菜生产线

四川

安井

四川

资阳
70,000.00 20,078.55

 7

建设项目

（三）已履行的审批程序

2024 年 4 月 26 日，公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第九次

会议审议通过了《关于变更非公开发行股票部分募投项目的议案》，保荐人对

本次募投项目变更发表了同意意见。本次变更不构成关联交易，也不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次非公开发行股票募投项目变更事项尚需提交公司股东大会审议。

二、本次变更募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

截至 2024 年 4 月 26 日，公司非公开发行股票募集资金使用情况如下：

项目 金额（万元）

募集资金净额 563,457.41

减：累计已投入募投项目金额 345,004.17

其中：工程类投入 132,200.89

设备类投入 66,602.73

其他类投入 30,875.39

补充流动资金 115,325.16

加：募集资金现金管理收益与利息收入净额 15,035.85

募集资金期末余额 233,489.09

其中：现金管理余额 88,654.49

募集专户余额 144,834.60

山东安井年产 20 万吨速冻食品新建项目的实施主体为山东安井食品有限公

司，实施地点为山东省乐陵市，已于 2021 年 11 月取得建筑工程施工许可证。

项目总投资 105,400.00 万元（其中拟使用募集资金投入不超过 75,400.00 万

元），主要用于土地购置、土建工程、设备购置及安装等方面。山东安井实际

已投入募集资金金额为 43,348.16 万元。目前项目一期已建设完成并通过工程

竣工验收，同时已通过 SC 审核并取证，进入试产阶段。

广东安井年产 13.3 万吨速冻食品新建项目的实施主体为广东安井食品有限

公司，实施地点为广东省佛山市，项目总投资 71,600.00 万元（其中拟使用募集

资金投入不超过 65,600.00 万元），主要用于土地购置、土建工程、设备购置及

安装等方面。整体项目分两期工程建设，一期工程已于 2021 年 4 月取得建筑工

 8

程施工许可证，并已完成基建工程建设。广东安井实际已投入募集资金金额为

46,853.22 万元。一期工程项目一车间、二车间已分别于 2023 年 6 月、8 月投

产，三车间待装修，二期工程尚未开工建设。

洪湖安井年产 10 万吨预制菜肴生产项目的实施主体为洪湖安井食品有限公

司，实施地点为湖北省洪湖市，已于 2022 年 11 月取得建筑工程施工许可证。

项目总投资 103,507.72 万元（其中拟使用募集资金投入不超过 60,378.55 万

元），主要用于土地购置、土建工程、设备购置及安装等方面。洪湖安井实际

已投入募集资金金额为 34,038.21 万元。目前项目一期已建设完成并通过工程

竣工验收，同时已通过 SC 审核并取证，进入试产阶段。

（二）变更的具体原因

原募投项目系公司于非公开发行股票前结合当时市场环境、行业发展趋势及

客户需求和公司实际情况等因素制定的，公司亦按照项目建设内容进行了部分投

资，已使用金额主要用于土建工程、设备购置及安装、土地购置等。基于市场情

况、产能储备情况的综合考量，结合公司未来业务发展规划和现有募集资金使用

情况，为了提高募集资金使用效率，经研讨后作出审慎决定：拟将山东安井项目

原计划投入募集资金金额减少 15,000.00 万元，广东安井项目原计划投入募集资

金金额减少 10,000.00 万元，洪湖安井项目原计划投入募集资金金额减少

20,078.55 万元，上述项目后续所需资金将以该项目剩余募集资金和/或公司自

有资金投入。变更后调整安井工业项目募集资金投入金额与实施主体，该项目拟

增加募集资金投入金额 25,000.00 万元，实施主体变更为厦门安井食品工业有限

公司；同时，新增四川三期项目，该项目拟增加募集资金投入金额 20,078.55 万

元。

三、变更后的募投项目具体内容

（一）变更后的募投项目基本情况

项目
实施

主体

实施

地点

项目投资

总额

变更后募集资金

拟投入金额

山东安井年产20万吨

速冻食品新建项目

山东

安井

山东

乐陵
105,400.00 60,400.00

 9

广东安井年产13.3万吨

速冻食品新建项目

广东

安井

广东

佛山
71,600.00 55,600.00

洪湖安井年产10万吨预

制菜肴生产项目

洪湖

安井

湖北

洪湖
103,507.72 40,300.00

安井食品厦门三厂年产

14万吨速冻食品生产线

建设项目

安井

工业

福建

厦门
100,000.00 30,000.00

西南(雁江)生产基地三

期10万吨预制菜生产线

建设项目

四川

安井

四川

资阳
70,000.00 20,078.55

（二）项目可行性分析

随着中国社会经济发展与人民生活水平的提高，速冻食品已成为中国消费者

日常饮食生活不可缺少的部分，并日益成为城市家庭的主流食品之一。速冻调制

食品的销售具备季节性特点，同时需求受宏观经济环境影响较大。考虑到不同区

域产品渗透率的差异，厦门、四川生产基地现有产能已无法充分满足市场的消费

需求，亦无法匹配市场和业务的快速发展。公司为改善突出的产销矛盾，通过逐

步扩建厂房和生产线，提升速冻调制食品的生产能力。

（三）项目变更后的投资构成

变更后的山东安井项目原计划投入募集资金金额减少15,000.00万元，广东

安井项目原计划投入募集资金金额减少10,000.00万元，洪湖安井项目原计划投

入募集资金金额减少20,078.55万元，上述项目后续所需资金将以该项目剩余募

集资金和/或公司自有资金投入。变更后调整安井工业项目募集资金投入金额与

实施主体，该项目拟增加募集资金投入金额25,000.00万元，实施主体变更为厦

门安井食品工业有限公司；安井工业项目建设周期为五年，拟分为两期建设，计

划于2026年第四季度逐步投产运行，第五年达产。新增的四川三期项目，该项目

拟增加募集资金投入金额20,078.55万元；项目建设周期约4年（不含前期工作），

计划于2026年第二季度逐步投产运行。

四、变更募投项目对公司的影响和风险提示

 10

公司根据行业发展情况和未来业务规划，结合现有募集资金使用情况，为

提高募集资金使用效率，经研讨后作出审慎决定，对非公开发行股票募投项目

进行变更。本次调整有利于进一步扩大公司的生产规模，完善公司产品结构与

市场布局，节约运输成本，提升公司的综合竞争力。

变更后的项目经营情况可能受行业周期波动、国内外政治经济环境变化等

因素影响而不及预期。

五、监事会、保荐人对募投项目变更的意见

（一）监事会意见

经审核，监事会认为，本次变更募投项目的审议程序符合中国证监会和上

海证券交易所的相关法律法规要求及公司的有关规定；本次变更有利于提高募

集资金使用效率，符合公司实际经营情况和长远发展，不存在损害公司和股东

利益的情形。监事会同意公司本次变更事项。

（二）保荐人意见

经核查，本次变更非公开发行股票部分募投项目事项已经公司董事会、监

事会审议通过，尚需提交公司股东大会审议。本次变更非公开发行股票部分募

投项目事项是公司根据募投项目实施的客观需求做出的安排，符合《上市公司

监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交

易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范

运作（2023 年 12 月修订）》等法律法规及公司募集资金管理制度。

特此公告。

安井食品集团股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 27 日